« Que le Verbe, dit saint Athanase, ait coexisté de toute éternité avec Dieu, et qu'il ne soit pas d'une substance différente du Père, comme l'a déclaré le

(1) Revue cit., p. 509.

« concile (de Nicée), c'est ce que va nous apprendre de
 « nouveau l'infatigable Origène..... Voici en quels ter-
 « mes il exprime ses propres idées, après avoir com-
 « battu les hérétiques comme par manière d'exercice :
 « S'il y a une image du Dieu invisible, cette image est
 « invisible également. Mais, puisqu'elle est la ressem-
 « blance du Père, j'ose ajouter qu'il n'y a pu avoir un
 « instant où elle ne fût pas. Comment, en effet, Dieu,
 « appelé lumière dans l'évangile de Jean, aurait-il pu
 « exister sans la splendeur de sa propre gloire, en
 « sorte qu'on oserait assigner un commencement au
 « Fils, comme s'il n'eût point existé auparavant? Peut-
 « on supposer un moment où le Verbe n'existât point,
 « ce Verbe qui connaît le Père, ce Verbe, image et
 « caractère de la substance ineffable, indicible, inex-
 « plicable du Père? Qu'on ne s'y trompe point ; celui
 « qui ose dire : Il y a eu un temps où le Fils n'existait
 « pas ; celui-là doit dire aussi : Il y a eu un temps où la
 « Sagesse, où le Verbe, où la Vie n'existait pas (1). »

Ainsi, pour Origène, le Verbe n'est pas seulement
 coéternel au Père, il lui est aussi consubstantiel. Sa
 conviction sur ce dernier point se trouve encore affir-
 mée de la manière la plus explicite dans l'endroit de
 ses *Commentaires sur saint Matthieu* où il développe

(1) « Si est imago Dei invisibilis, ipsa quoque invisibilis : equi-
 « dem audacter hoc etiam adjecerim, cum sit similitudo Patris, non
 « fuisse aliquando cum non esset. Quandonam enim Deus, qui se-
 « cundum Joannem lumen dicitur (Deus enim lumen est), splendo-
 « rem propriæ gloriæ non habebat, ut audeat quispiam initium
 « dare Filio, cum antea non esset? Ecquando vero illa hypostase-
 « us Patris, quam nec effari, neque nominare, neque verbis eloqui
 « possumus, imago ; character ille Verbum Patrem cognoscens,
 « non fuit? Animadvertat enim si quis hoc dicere audeat, Erat ali-
 « quando quando non erat Filius ; illud etiam se esse dicturum,
 « Sapientia aliquando non erat, et Verbum non erat, et Vita non
 « erat. (*Lib. de decret. Syn. Nic.*, c. 27.) » — Petau cite ce pas-

le sens de la formule du baptême : « Baptisez-les au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. » Il s'exprime ainsi : « Un est le Sauveur, unique est le salut. « Un est le Père vivant, le Fils et l'Esprit-Saint. Cette « unité ne résulte pas d'un mélange des trois, mais « d'une substance unique (*ουσια μια*), tandis qu'il y a « trois hypostases (*τρεις υποστασεις*) en tout parfaites et « se rapportant l'une à l'autre Le Père a engendré « suivant la nature : voilà pourquoi celui qui est en- « gendré lui est consubstantiel (*εμοουσιος*). Dieu n'est pas « corporel : il ne faut donc pas s'imaginer un écoule- « ment, un mouvement, ni rien de ce qui se passe dans « les corps. C'est le Dieu incorporel qui a engendré. « Quant à la naissance, elle est personnelle. Le Fils est « né de la substance du Père (1). »